

KẾ HOẠCH

**Về việc tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu
Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031**

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân (HĐND) ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND ngày 24/6/2025;

Căn cứ Thông tư số 21/2025/TT-BNV ngày 12/10/2025 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBBC ngày 20/03/2026 của Ủy ban bầu cử thành phố Hải Phòng về việc tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại thành phố Hải Phòng. Ủy ban bầu cử xã Hà Bắc xây dựng Kế hoạch Tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Hà Bắc như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá toàn diện, chỉ rõ những ưu điểm và hạn chế trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp, triển khai tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Từ tình hình tổ chức cuộc bầu cử, rút ra những bài học kinh nghiệm, cách làm linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với thực tiễn của xã trong bối cảnh triển khai thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số. Đề xuất, kiến nghị cụ thể các nội dung phục vụ tốt hơn cho các cuộc bầu cử lần sau.

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 được tiến hành đảm bảo đầy đủ nội dung, trình tự theo yêu cầu của Ủy ban bầu cử Thành phố.

- Việc tổng kết phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT



1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Tổng kết, đánh giá vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Chỉ đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử xã Hà Bắc và các cơ quan, tổ chức liên quan. Rà soát việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn như Chỉ thị số 01-CT/ĐU, Hướng dẫn số 07-HD/ĐU, Kế hoạch số 114/KH-UBND, Kế hoạch số 06/KH-TTHĐND, Quyết định thành lập và kiện toàn Ủy ban bầu cử, các Ban bầu cử, Tổ công tác giúp việc (Tổ công tác tuyên truyền, Tổ công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, Tổ công tác nghiệp vụ - tổng hợp, Tổ công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội) và việc ban hành Nghị quyết ấn định đơn vị bầu cử. Đánh giá tính kịp thời, hiệu quả và sự phối hợp giữa các cấp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo.

2. Công tác tuyên truyền

Tổng kết các hình thức, nội dung và kết quả công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bầu cử. Đánh giá hiệu quả của các kênh tuyên truyền như hệ thống truyền thanh xã, cổng thông tin điện tử, mạng xã hội (Facebook, Zalo), các hội nghị thôn, sinh hoạt chi, tổ hội đoàn thể, hoạt động văn hóa - văn nghệ. Tổng hợp số liệu về số lượng pano, khẩu hiệu, cờ, tin bài đã đăng tải, phát sóng, và mức độ lan tỏa thông tin đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã Hà Bắc.

3. Công tác tổ chức

Rà soát toàn bộ quá trình tổ chức bầu cử, bao gồm: việc ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, số đại biểu được bầu; kết quả tổ chức các hội nghị hiệp thương (lần Một, lần Hai, lần Ba) và hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi công tác, nơi cư trú; việc lập, niêm yết danh sách cử tri và phân chia khu vực bỏ phiếu; công tác thành lập Tổ bầu cử; việc in và phát thẻ cử tri. Đánh giá công tác bảo đảm cơ sở vật chất, kỹ thuật (hòm phiếu, khu vực bỏ phiếu, trang thiết bị, trang trí) và ứng dụng công nghệ thông tin trong bầu cử.

4. Kết quả bầu cử

Tổng hợp các số liệu liên quan đến tổng số dân, cử tri, số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân xã được bầu (22 đại biểu). Đánh giá kết quả của 07 đơn vị bầu cử, bao gồm số lượng cử tri, số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị. Rà soát kết quả hiệp thương lần Ba về danh sách sơ bộ người ứng cử, các trường hợp rút khỏi danh sách và danh sách cuối cùng 37 người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã. Đánh giá tỷ lệ tham gia bầu cử và kết quả cuối cùng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

5. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự

Tổng kết công tác nắm tình hình, giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến bầu cử. Đánh giá hiệu quả của các phương án bảo đảm an ninh, trật tự trước và trong ngày bầu cử, sự phối hợp giữa Ban Chỉ huy quân sự xã, Công an xã và các lực lượng an ninh thôn. Đánh giá công tác phòng, chống dịch bệnh, thiên tai tại các điểm bỏ phiếu.

6. Những tồn tại, hạn chế

Phân tích, đánh giá những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai công tác bầu cử, đặc biệt trong bối cảnh vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp và việc hợp nhất các đơn vị hành chính. Nêu rõ các hạn chế về cơ sở vật chất (bàn ghế, nhà văn hóa, hòm phiếu đã cũ hỏng), khó khăn trong việc rà soát cử tri biến động (lao động đi làm ăn xa) và những bất cập trong việc phân bổ kinh phí chi cho bầu cử tại cơ sở.

7. Bài học kinh nghiệm

Từ những kết quả đạt được và các tồn tại, hạn chế, rút ra những bài học kinh nghiệm sâu sắc cho công tác bầu cử trong tương lai. Tập trung vào các yếu tố thành công cần phát huy và các vấn đề cần khắc phục, cải thiện để nâng cao chất lượng, hiệu quả của các cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến tổ chức Hội nghị tổng kết trong tuần cuối tháng 3 năm 2026, sau khi có kết quả bầu cử chính thức và hoàn tất các báo cáo tổng kết.

2. Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân xã Hà Bắc.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Đại biểu cấp trên: Đại diện Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Nội vụ (nếu có).

2. Đại diện các cơ quan, đơn vị liên quan:

- Các đồng chí Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã.
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã.
- Thành viên Ban Chỉ đạo công tác bầu cử, Ủy ban bầu cử xã.
- Thành viên Ban bầu cử, Tổ bầu cử, các Tổ công tác giúp việc Ủy ban bầu cử xã.
- Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội.
- Đại diện các đơn vị sự nghiệp (Y tế, Giáo dục), lực lượng vũ trang (Công an, Quân sự) trên địa bàn.
- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban liên quan xây dựng báo cáo tổng kết chi tiết, đầy đủ về công tác bầu cử.
- Chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ Hội nghị tổng kết.
- Tham mưu, đề xuất danh sách khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã

Chuẩn bị cơ sở vật chất, hậu cần, công tác tổ chức cho Hội nghị tổng kết.

3. Công an xã, Ban Chỉ huy quân sự xã



- Báo cáo tổng kết về công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong suốt quá trình bầu cử.

- Đảm bảo an ninh cho Hội nghị tổng kết.

4. Trạm Y tế xã

- Báo cáo tổng kết về công tác phòng, chống dịch bệnh tại các điểm bầu cử.

5. Các Ban bầu cử, Tổ bầu cử

- Tham gia hoàn thiện báo cáo tổng kết công tác bầu cử tại đơn vị và khu vực bỏ phiếu được phân công.

VI. Kinh phí

Bảo đảm từ nguồn kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

VII. KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng khen thưởng:

- Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu, tổ chức và phục vụ bầu cử.

- Các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong công tác tuyên truyền, vận động, đảm bảo an ninh trật tự.

2. Hình thức khen thưởng:

- Căn cứ quy định hiện hành và mức độ đóng góp, Ủy ban nhân dân xã sẽ xem xét, đề nghị cấp trên khen thưởng hoặc khen thưởng theo thẩm quyền các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu.

Ủy ban bầu cử xã đề nghị các phòng ban, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này để công tác tổng kết bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 đạt kết quả tốt nhất./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan chuyên môn;
- Các đơn vị sự nghiệp công lập;
- Lưu: VT, UBBC.

TM. ỦY BAN BẦU CỬ
CHỦ TỊCH

ỦY BAN BẦU CỬ
XÃ HÀ BẮC

Phạm Văn Hùng